

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

Tilsynsdato	25. april 2023	
Tilsynstype	Prioriteret tilsyn	
CVR-nummer	28142412	
P-nummer	1017818348	
Virksomhed	Circle K Danmark A/S	
Adresse	Framlev Korsvej 10	
Postnummer og by	8462 Harlev J.	
Telefon	8694 1156	
Mobil		
e-mail	cwoe@circlekeurope.com	
Kontaktperson	Charlotte Woetmann	
Virksomhedstype	Autoværksted	
Biaktiviteter		
Opstartsdato	1946	
Udvidelser/ændringer		
<u>Tilstede ved tilsynet:</u>		
Virksomheden	Charlotte Woetmann	
Aarhus Kommune	Helle Munch Sørensen	

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

REGULERINGSGRUNDLAG

Virksomhedens vaskehal med tilhørende aktiviteter reguleres i henhold til:

- Autoværkstedsbekendtgørelsenⁱ, da virksomheden er etableret efter 1986. Vaskehallen er etableret i 1989.
Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til kommunen i henhold til § 5 i autoværkstedsbekendtgørelsen.
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsenⁱⁱ. Der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.

Virksomhedens tankstation reguleres i henhold til:

- Bekendtgørelse nr. 1254 af 23. november 2019 om forebyggelse af jord- og grundvandsforurening fra benzin- og dieselsalgslæg (benzinstationsbekendtgørelsen)

Der sker samlet regulering i henhold til:

- Bekendtgørelse nr. 117 om miljøtilsyn af 29. januar 2019.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til affaldsbekendtgørelsenⁱⁱⁱ, affaldsaktørbekendtgørelsen^{iv} samt Aarhus Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald: [Regulativ for erhvervsaffald \(aarhus.dk\)](http://www.aarhus.dk/affald/erhvervsaffald).

Afsluttende bemærkninger, opfølgning m.v.

1. Plads til AdBlue

Virksomheden anmodes om at sikre, at eventuelt spild fra standeren til AdBlue ikke kan afledes til omgivelserne men ledes til spildevandsledningen.

Det kan fx ske ved at forlænge betonbelægningen ved dieselstanderen, så den når hen foran standeren til AdBlue. I så fald skal belægningen etableres med fald, så eventuelt spild fra arealet afledes til spildevandsafløbet i forbindelse med salgs-/påfyldningspladsen ved dieselstanderen. Overfladevand fra de omkringliggende arealer må ikke kunne løbe ind på salgs-/påfyldningspladsen.

Dokumentation for etableringen skal sendes til Aarhus Kommune senest den 1. oktober 2023.

Send gerne på forhånd en plan for, hvordan kravet tænkes efterkommet.

Baggrund

Virksomheden har etableret en stander til AdBlue i 2022 og sendte i den forbindelse oplysninger om dette til Aarhus Kommune. Aarhus Kommune, Virksomhedsgruppen, accepterede i 2022 opstillingen uden bemærkninger. Kommunen var imidlertid ikke opmærksom på, at betonbelægningen ved dieselstanderen ikke når hen foran standeren til AdBlue. Der kan derved ske spild med risiko for forurening til omgivelserne, da evt. spild ikke afledes til spildevandsledningen.

Det er i det fremsendte materiale fra Circle K bl.a. oplyst, at tanken til AdBlue er integreret i kabinettet for udlevering, og at kabinettet er tæt, så der ved en lækage på tanken ikke kan udslip til omgivelserne, samt at der er overfyldningssikring og lækagelarm.

AdBlue-tanken er beliggende ca. 100 m fra Framlev-Korsvej Vandværk og tilhørende boringer, i et boringsnært beskyttelsesområde, i et område med særlige drikkevandsinteresser samt ved et nitratfølsomt indvindingsområde.

Aarhus Kommune vurderer, at det er nødvendigt at sikre imod forurening af bl.a. drikkevandsforekomster og recipienter.

2. Olieudskillere

Virksomheden anmodes om at sende oplysninger til kommunen om antal olieudskillere og placering.

Af vedlagte kloakplan fra 1995 er der markeret to olieudskillere i forbindelse med tankstationen. Kommunen har dog kun oplysninger om, at én olieudskiller (ved dieselsalgspladsen) indgår i en tømningsskema samt én ved vaskehallen.

3. Tømningsskema for olieudskillere

Virksomheden havde ved tilsynet ikke tømningsskemaer for den sidste tømning og inspektion af olieudskillerne.

Virksomheden anmodes om at sende tømningsskemaer til kommunen i forbindelse med næste tømning/inspektion.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opfølgning på sidste tilsyn	Der var ingen bemærkninger ved sidste tilsyn.

INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	Servicestation med kiosk, diesel- og benzinsalgsted og vaskehal uden værks- stedsaktiviteter.
------------------	--



Figur 1. Oversigt over virksomheden

Planforhold

Kommuneplan	Beliggende i boligområde 3401017BO
-------------	------------------------------------

Driftstid for vaskehal

Alle dage kl. 07.00 – 22.00

Porten til vaskehallen er ikke aflåst udenfor åbningstiden, men et skilt på porten viser ovenstående åbningstid.

Råvarer

Råvarer	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (dunke, tank, containere)	Opbevaring (hvor)
Vaskemidler	Mindre mængder	Dunke på spildbakker	Kemirum ved vaskehallen
AdBlue	4.000 L	Tank i stander	Udendørs ved påfyldningspladsen til diesel

Bemærkning

AdBlue opbevares i en tank integreret i kabinettet til udlevering. Den er etableret med sikring mod overfyldning; alarm, der afgiver lyd- og lydsignal ved overfyldning; lækageovervågning og alarm ved svind, når der ikke samtidig sker udlevering fra pistol; føler og alarm for væske i mellemrummet mellem tanken og yderkappen. Niveaumålingsdata og alarmer sendes til døgnbemandet fjernovervågning. Der er ikke etableret en plads med afløb til spildevandsledning ud for standeren. Se bemærkning 1 på s. 3.

Alle vaskemidler står på nye spildbakker i kemirummet ved vaskehallen. Der er afløb i kemirummet.



Figur 2. Vaskemidler



Figur 3. AdBlue

Oversigt over brændstoftanke i brug

Nr.	Størrelse	Årstal	Seneste inspektion	Næste inspektion
1A	18.000 l	1986	7.11.2018	Senest 7.11.2028
1B	9.000 l	1986	7.11.2018	Senest 7.11.2028
2	10.000 l	1980	6.11.2018	Senest 6.11.2028
3	10.000 l	1987	7.11.2018	Senest 7.11.2028
4	10.000 l	1971	6.11.2018	Senest 6.11.2028
5	10.000 l	1971	6.11.2018	Senest 6.11.2028
6	20.000 l	1995	7.11.2018	Senest 7.11.2028

Bemærkninger	<p>Tæthedsprøvning af væskeførende rør</p> <p>Væskeførende rør til tankene er tæthedsprøvet i 2018 i forbindelse med tankinspektionen.</p> <p>Egenkontrol og overvågning</p> <p>Tank nr. 6 er en dobbeltvægget tank, der har været fritaget for indvendig inspektion, da den har været overvåget med månedlig manuel aflæsning af manometer placeret i brønd ved tanken for kontrol af tætheden af den inderste kappe. Ifølge tilsendt inspektionsrapport fra 2018 er tanken blevet forsynet med indvendig glasfiberbelægning og samtidigt underlagt indvendig inspektionskontrol minimum hvert 10. år, som de øvrige tanke. Virksomheden har ikke krav om regelmæssig indsendelse af egenkontrol, men har fremsendt ønskede oplysninger om inspektion af brændstoftanke forud for tilsynet.</p>
--------------	--

STØJ

Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter		Ja
Nr.	Aktivitet / proces, støjkilde	Placering
1	Vaskehal	-
2	Pusleplads med støvsuger og dækpumpe	Under halvtag i sydøstligt hjørne, se Figur 1.
3	Kompressor anlæg	Indendørs
Bemærkninger	<p>Virksomheden er beliggende i et boligområde. Det betyder, efter autoværkstedsbekendtgørelsen, at støjende aktiviteter, indenfor en afstand af 20 m til skel, skal foregå indendørs for lukkede porte i tidsrummet 7.00-22.00, og at støjende aktiviteter i tidsrummet 22.00-7.00 er forbudt. Puslepladsen med støvsuger og dækpumpe er støjende aktiviteter. Skel til nærmeste nabo er nærmere på puslepladsen end 20 m.</p> <p>Vaskehallen er beliggende i en afstand af 20-100 m fra skel. Det betyder, at der ikke må være aktiviteter i vaskehallen i tidsrummet 22.00-7.00. Vaskehallen er ikke aflåst i dette tidsrum, men der er et skilt på porten med åbningstiderne, 7.00-22.00. Vask og tørring, inkl. i forhallen, sker for lukkede porte.</p> <p>Kommunen har tidligere accepteret ovenstående, idet der ikke forelå klager over støj. Det gør der stadig ikke. Kommunen accepterer fortsat ovenstående. Der gøres samtidig opmærksom på, at kommunen kan håndhæve afstandene og tidsrummene jf. autoværkstedsbekendtgørelsen kap. 3.</p> <p>Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støjgener. Hverken virksomheden eller kommunen har modtaget klager over støj siden sidste tilsyn.</p>	




Figur 4. Pusleplads med støvsuger og dækpumpe

LUFT OG LUGT

Virksomheden opvarmes ved fjernvarme. Der var ingen tegn på støv- eller lugtgener rundt om virksomheden.

SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renselanlæg	Viby Renseanlæg
Kloakopland SE=separatkloakeret FÆ=fælleskloakeret	SE
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af	Tilslutningstilladelse af 31. marts 1989

Udleder virksomheden processpildevand (andet spildevand end sanitært)			Ja	
Har virksomheden tilslutningstilladelse med vilkår			Ja	
Proces/kølevand	Hjælpestoffer		Udledt spildevand (m ³ /uge)	Bemærkninger
	Navn/indhold	Forbrug (l/uge)		
Vaskehal	Vaskemidler fra Washtech	?	?	-
Bemærkning	<p>Virksomheden ligger i et område, der er blevet separatkloakeret i 2018, sådan at overfladevand afledes til Harlev Bæk og Aarhus Å via regnvandsbassin og spildevand afledes til renselanlæg tilhørende Aarhus Vand A/S. Virksomheden har en spildevandstilladelse til vaskehallen fra 31. marts 1989. Siden er vaskehallen ændret og flyttet i forbindelse med en større ombygning omkring 1996. Forvask af biler med spand og børste foregår på støbt gulv i forhal til vaskehallen og med gulv afløb til spildevandsledningen via olieudskillere. Forvaskehallen fungerer samtidigt som opmarchplads til vaskehallen.</p> <p>Vaskehallen er fornyet i februar 2023, herunder er gulve, vægge, elektronik, teknikrum og vaskeanlæg udskiftet. Der var klinker på gulvet tidligere, som nu er ændret til betonbelægning. Der benyttes svanemærkede vaskemidler, og vaskevandet recirkuleres. Kondensat fra kompressor udledes automatisk og går til afløb med olieudskillere.</p>			
				
<p><i>Figur 5. Forhal og vaskehal</i></p>				

Sandfang og udskillere

Type	Volumen	Placering
1	Vaskehal - udskiller	?
2	Tankstation - udskiller	1.000 L
		Foran
Har der været gennemført tæthedsprøvning af udskillere samt tilhørende til- og afløbsledninger		Ja, i 2009 og 2018
Er udskiller og sandfang tilmeldt tømningsskema		Ja, der er meddelt fritagelse til at benytte Norva24
Er der alarm på udskiller		Nej
Sidste tømning		April 2023 Se bemærkning 2, s. 3
Bemærkning	<p>Olieudskiller nr. 1 ved vaskehallen blev ikke udskiftet ved ombygningen omkring 1996, men den er blevet repareret og efterfølgende tæthedsprøvet og fundet tæt i både 2009 og 2018. Udover vaskehallen er gulv afløb fra H.E. Autoeksport også koblet på udskilleren ved vaskehallen. Der er ikke afløb fra Bent Jensen Automobiles via olieudskilleren.</p> <p>Olieudskiller nr. 2 ved tankstationen modtager afløb og overflødevand fra både benzinsalgslæggeret og fra den særskilte salgsplass for diesel, som også benyttes som påfyldningsplads for tankbiler, når de påfylder virksomhedens nedgravede brændstoftanke. Denne olieudskiller er ligeledes tæthedsprøvet i 2018 og fundet ok.</p> <p>Der findes ifølge den orienterende forureningsundersøgelse fra 2006 i alt tre udskillere på ejendommen. Men der er en fejl, for der er kun to udskillere på ejendommen, da der ikke er en særskilt udskiller ved dieselpåfyldningspladsen.</p> <p>Virksomheden har fået fritagelse fra den kommunale tømningsskema af olieudskillere den 6. januar 2023, idet virksomheden benytter Norva24 til tømning og kontrol af de to olieudskillere.</p>	

AFFALD

Affaldstype	Maks. mængde	Opbevaring (dunke, tank, container)	Opbevaring hvor	Modtager
Farligt affald:				
Intet				
Ikke-farligt affald:				
Brændbart	?	Container	Udendørs	Marius Pedersen
Papir og pap – presses til baller	?	?	?	Genanvendelse via Rema1000, som er virksomhedens vareleverandør
Opbevares farligt affald på virksomheden	Nej			
Bemærkninger	Circle K er i gang med at etablere en ordning for sortering af husholdningslignende affald.			

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDTVAND

Virksomheden er beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og i boringsnært beskyttelsesområde (BNBO). Umiddelbart syd for ejendommen er der to indvindingsboringer til Framlev-Korsvej Vandværk.

DGE har udført en orienterende forureningsundersøgelse i 2006, der viser forurening flere steder på ejendommen bl.a. ved udskilleren ved vaskehallen. Der har tidligere (1987) været en kraftig benzinformuring uden at årsagen er kortlagt. I den forbindelse kørte i en kortere årrække afværgepumpning. Ejendommen er kortlagt på vidensniveau 2. Der er ved tilsynet ikke konstateret aktuel jordforurening fra virksomhedens drift.

Indretning af påfyldningsplads og salgsplads

Benzinssalgsstedet er belagt med SF-sten og dieselsalgssted/påfyldningspladsen er etableret med betonbelægning. En repræsentant fra Circle K kontrollerer med et vist interval belægningerne.

BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

Følsomme brugerområder	Beliggende i boligområde
Overfladerecipienter	200-500 m fra nærmeste sø beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3
Vandindvindingsinteresser	Beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og boringsnært beskyttelsesområde (BNBO). Umiddelbart syd for virksomheden Framlev-Korsvej Vandværk (Grønhøjvej 6) med to vandindvindingsboringer.

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Venlig hilsen

Helle Munch Sørensen
Industrisagsbehandler
Tlf.: 23 83 41 12
E-mail: hemus@aarhus.dk

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 30. maj 2023

ⁱ Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v.

ⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

ⁱⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald

^{iv} Bekendtgørelse nr. 1536 af 1. januar 2023 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.